
UNIVERSIDAD ARTURO PRAT
IQUIQUE - CHILE

RECTORIA

 

MAT.: REGULARIZA APROBACIÓN 
DE AMPLIACIÓN DE PLAZO DEL 
CONVENIO DENOMINADO 
CONVENIO DE INNOVACIÓN Y 
ELABORACIÓN DE PROYECTOS DE 
RIEGO, REGIÓN DE TARAPACÁ, AÑO 
2020, DE ACUERDO A LO QUE SE 
INDICA.

   
IQUIQUE, 12 de Enero de 2022.-

DECRETO EXENTO N° 10-0035-22.-

 Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat ha emitido el siguiente 
Decreto Exento:

VISTO:

a .- Lo dispuesto en la Ley Nº18.368, que crea la Universidad Arturo Prat; el 
D.F.L. Nº1, de 1985 del Ministerio de Educación, que fija su Estatuto; la Ley N°19.880, que Establece 
Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del 
Estado; la Ley N°21.091, sobre Educación Superior; la Ley N°21.094, sobre Universidades Estatales; las 
Resoluciones N°7, de 2019, y N°16, de 2020, de la Contraloría General de la República; el Decreto Nº388, 
de 30 de diciembre de 2019 del Ministerio de Educación, que nombra al Rector de la Universidad; el 
Decreto Exento RA Nº385/6694/2021, de 29 de octubre de 2021, de esta corporación universitaria.

CONSIDERANDO:

a .- Que la Universidad es una Corporación autónoma de Derecho Público, que 
tiene por misión la formación académica de excelencia con énfasis en la educación continua, fomentando la 
generación, transferencia y difusión de las ciencias, las humanidades, las tecnologías y las artes, al servicio 
del desarrollo social, cultural y económico de las personas, las comunidades regionales y del país, 
favoreciendo con ello procesos de desarrollo sustentable, buscando ser referente en la generación de la 
Investigación y Desarrollo, Innovación y Emprendimiento a través de iniciativas estratégicas que propendan 
al desarrollo de la comunidad en general.

b .- Que, mediante Decreto Exento N°10-1203-2021, de 05 de agosto, se 
regularizó la aprobación del convenio suscrito, con la Corporación Nacional de Desarrollo Indígena 
(CONADI), con fecha 03 de abril de 2020, para la realización del Proyecto Convenio de Innovación y 
Elaboración de Proyectos de Riego, Región de Tarapacá, año 2020. Conforme la cláusula SEGUNDA de 
dicho instrumento, el proyecto debía ejecutarse dentro del plazo máximo de 8 (ocho) meses a contar de la 
notificación del acto administrativo que perfeccionaba el contrato, plazo que podía ser prorrogado previa 
solicitud escrita de la Universidad e informe elaborado por la Corporación, plazo que fue ampliado, 
mediante Resolución Exenta N°1526/2021, de 09 de julio de 2021 de CONADI, y sancionado 
administrativamente por esta Casa de Estudios mediante Decreto Exento N°10-1204-21, de fecha 05 de 
agosto de 2021

Pag. 1 de 3



c .- Que, mediante solicitud de fecha 20 de octubre de 2021, se requirió la 
ampliación de plazo para concluir con la ejecución del citado proyecto, propuesta que fue analizada por 
CONADI, ampliándose el plazo del referido convenio hasta el 31 de marzo de 2022, decisión que fue 
sancionada administrativamente por dicha institución mediante Resolución Exenta N°2082/2021, de fecha 
02 de noviembre de 2021.

d .- El Memorando N°148.293, del sr. Álvaro Cárevic Rivera, Decano de la 
Facultad de Recursos Naturales Reonvables, de fecha 11 de enero de 2022, que solicita la emisión del 
presente instrumento.

e .- Que, es un principio general del derecho público, el que los actos 
administrativos rijan siempre hacia el futuro, procediendo en consecuencia, que las autorizaciones y 
aprobaciones requeridas respecto de una determinada contratación se dicten en forma previa al inicio de la 
ejecución de ésta. No obstante lo anterior, la jurisprudencia administrativa de la Contraloría General de la 
República, contenida en el Dictamen N°20.720 de 2001, ha señalado que si bien los actos administrativos, 
por regla general, no pueden tener efecto retroactivo, excepcionalmente pueden dictarse con dicho efecto 
cuando tengan como único objetivo regularizar definitivamente situaciones ya consumadas, que han 
producido efectos de hecho, con consecuencias jurídicas y que solo pueden solucionarse por esta vía, lo que 
ha ocurrido en la especie, toda vez que por un error de procedimiento no se dio la tramitación administrativa 
correspondiente, de manera oportuna, por lo que se hace necesario regularizar su aprobación

f .- Las facultades que le asisten al sr. Rector de la Universidad, en virtud del 
principio de autonomía universitaria, de conformidad a los artículos 2°, letra a), de la Ley N°21.091, 2° de 
la Ley N°21.094, y 10°, N°2, del D.F.L. N°1, de 1985, del Ministerio de Educación, norma última que 
dispone que el Rector es el funcionario superior ejecutivo de la Universidad encargado de la dirección y 
supervisión de todas las actividades académicas, administrativas y financieras de la Universidad y que su 
autoridad se extiende a todo lo relativo a ella, con la sola limitación que emane de las atribuciones 
específicas otorgadas a la Junta Directiva de esta Casa de Estudios.

DECRETO:

ARTÍCULO ÚNICO.  Apruébase la ampliación del plazo del Convenio suscrito con la Corporación 
Nacional de Desarrollo Indígena para la ejecución del proyecto Convenio de Innovación y Elaboración de 
Proyectos de Riego, Región de Tarapacá, año 2020, hasta el 31 de marzo de 2022.

                                                                
ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y DÉSE CUMPLIMIENTO

 

 

CURSADO

CONTRALORIA UNIVERSITARIA

UNIVERSIDAD ARTURO PRAT

Fecha: 19/01/2022

 

Pag. 2 de 3



Pag. 3 de 3








